Liber VI.

tempore conquisite. **G**i aūt fortior super uenies vicerit eum. id est diabolus cogitationum consensu. arma eius diripiet in quibus confidebat. id est memoriam scripturarum vel timorem dei. et spolia eius dimidet. utrumque sc̄e merita per contraria vicia queq; dispergens.

Quoniam laudem studeamus terere castitatis. sed effectum eius erponere. **L**ap. xiii.

Et cuncta preteream que in sanctis scripturis ob laudem virtutis huīns inserta sunt. nō ē mihi p̄positum est laudem texere castitatis. sed qualitatez ipius vel quemadmodum acquiri vel custodiri tebeat. q; ve sit finis eius. patrum traditionib; expli care. vnam tantummodo ponaz beati apostoli sententiam. qua pateat qualit illaz bessalonicensibus scribens. et virtutib; p̄tulerit vniuersis. tali eam verbi nobilitate commendans.

Quā specialiter castitatis virtus ab apostolo sanctimonia nuncupetur. **L**ap. xv.

Ec est inquit voluntas dei sanctificatio vestra. Et ne forte diu bium nobis relinquaret vel obscurz qd nam sanctificationē voluerit appellare. utrum iusticiam. an charitatem. an humilitatem. an patientiam. in omnib; ei istis virtutib; creditur acquiri sanctificatio. insert et manifeste designat qd pro p̄ie sanctificationem voluerit appellare. **D**ec est voluntas dei sanctificatio vna. vt abstineat vos inquit a fornicatione. vt sciat unusquisq; restrū vas suum possidere in sanctificatione et honore. nō in passione desiderij sicut et ḡetes que ignorat deū. **V**ides quibus eam laudib; p̄sequatur honorez valis id est corpori nostri. et sanctificationem eam appellans. **I**gitur econtrario qui in passione desiderij est. in ignominia et in immundicia consistit. et alienus a sanctificatione versatur. **T**ertio qz post pauca iterum rursus sanctimoniam eam pronunciās. **N**ō enim voca-

uit nos deus in ignominia. sed in sanctificationē. **I**taq; q; hec spernit. non hoīez spernit sed deū. q; etiā dedit spūm suū sc̄tum in nob. Auctoritatē qz p̄cepto suo inviolabile iūxit. dicens. **Q**ui h; spernit id est q; de sanctimonia p̄fat? sum. non hoīem spernit. hoc est. me q; h; p̄cipio. sed tamen q; in me loquit. qui etiam spiritui suo sancto cor nřm habitaculuz deputauit. **C**ernis simplicib; rebis ac puris qui bus eam preconis quantisq; extulerit laudib; p̄mum. **A**ttuti huic sanctificatiōnē p̄rie tribuendo. deinde p̄ hāc asserens vas nři corpori ab immundicia librandum. tertio qd abiecta ignominia et cōtumelia. in honore sit et sanctificatiōne mansuru. postremo q; summa est perfeciō premij ac beatitudinis remuneratio. p̄ hanc habitatorem pectoris nři sanctū fore spūm designauit.

De alio apostoli testimonio super eadem sanctimonia. **L**ap. xvi.

Elicet ad finē libelli tēdat oratio. aliud adhuc sile huic p̄ter missū. einsdē apli testimoniu ponā. Ad hebreos nāq; scribens. **P**acē inquit sectamini cū oībo et sanctimonia. sine qua nemo videbit deū. **H**ic qz euidenter sine sanctimonia quā solet integritatem mens vel puritatē corpori appellare. p̄nnciauit deū penitus videri non posse. **S**iquidem et hic similiū insert. eūdez sensum explanans. **N**e quis fornicator aut p̄fanus vt esau.

Quā spes sublimioris premij debet custodia castitatis augere. **L**ap. xvii.

Et qātū sublime c̄lestegz est p̄mūz castitaz. tanto ḡuori bus adūsario et insidijs lacessit. **T**ur. Et idcirco p̄pensi nob̄ est nō soluz p̄tinentia corpori verū etiā contritio cor. dis assiduis orationū gemitib; adhibenda. vt cliban⁹ carnis nre quez rex babilo nius incētūs suggestionū carnaliū succenderet. desistit descendente in corda nostra rore sanctispūs extinguitur.

De spiritu fornicationis

CQ sicut absq; humilitate castitas obtineri non potest ita sine castitate scientia. *Lap. xviiij.*

Denim hanc seniores autem ap- prebendi non possemus nisi prius humilitatis in corde fundamenta fuerint collocata. ita ne ad fontem quod est vere scientie perueniri posse definiunt. donec penetralibus animo nostris gradus virtutis buius insederit. et possibile quidem esse integratatem sine scientie gratia et spiri. impossibile vero scientiam spiritalem sine integritatis castimonia possideri. Quia et diuersa sunt dona et non omnibus una gratia spissam sancti tribuit. sed ad quam se uniusquisque studio vel industria sua dignum aptum est prebuerit. Denique cum in omnibus aplis sanctis virtus integratipse. cta fuisse credat. abundantius tamen scientie donum exuberauit in paulo. quia se ad hanc captum solerti studio atque industria preparauit.

Sententia sancti basilij episcopi de qualitate virginitatis sue. *Lap. xii.*

Fertur sancti Basilius cesariensis episcopi districta sententia. Et mulierem inquit ignoro. et ego non sum. Intantum intellexit incorruptionem carnis. non tam in mulieris esse abstinentia quam in integritate cordis. quia vere incorruptam perpetuo sanctimoniam corporis vel timore dei vel amore castitati custodiatur.

Qui finis vere integratatis ac puritatis sit. *Lap. xx.*

Et quod hic est integratans finis ac perfecta probatio. si quiesceremus nobis titillatio voluptatis nulla ibreperitur. ac per necessitatem naturae nobis inconscientes concretiones egerant obscenae. Quas sicut abscidere quoia et immo amputare super naturam est. ita reuocare ad ineritabilem rarissimamque naturam necessitate summus potius est. quam pulsare monachum duobus interpositis melibso solet. Quid tamen dictum sit finis nostra experientia non finis sicut seniorum. a quibus etiam he-

memorati temporis indutie admodum iudicabant angustie. quas si hoc modo que ab ipsis percepimus vulnerimus exponere. his forte qui pro negligentia sua vel remissiore studiorum puritatem hanc minus exprimitur. incredibilia vel impossibilia descripsisse credemur.

Nuem ad modum perfecte puritatis statum retinere possum. *L. xxi.*

Tem statum ita tenere perpetuo poterimus. ac nunquam naturalem modum nec tempus excedere superabstemiam. si deum non solum secretorum actu nostri et verumetiam cogitationum intermarum diurnum pariter nocturnumque inspectorem esse et conscius cogitemus. ac pro omnibus que in nostro corde absunt sicut per factis et operibus nostris ratione nos ei reddituros esse credamus.

Visus ad quem modum possit integratiss corporis nostri pudicitia. vel quod indicium sit ad purum mentis excocte. *Lap. xxiij.*

Ac usque igit festinandum est nobis. et eo usque aduersus animi motus vel carnis incertitudine pugnandum. donec ista carnis prodicio necessitate naturae expleat. non suscitetur voluptas. per rectam exuberantiam sine ullo pruriitu noxiamque pellens. non pugnabit suscitare castitatem. Ceterum mens dominum adhuc dormiens imaginum visione deludit. nouerit senectus dñ ad integrā perfectionē castitatem excoctā.

Remedia curationis quibus perfecta possit cordis et corporis nostri puritas permanere. *Lap. xxij.*

Igitur ut illusiones hebetementibus quidem nobis subrepere valeant. equale moderationemque super tenendum est ieiuniū. Quisque enim mensurā distinctionis excedit. necesse est ut modum quod remissionis excedat. Quia inequalitate detentus ab hoc tranquillitatis planissimo statu sine dubio reuocabitur. nunc quod enim inanitate defectus. nūc autem citro pessiore dissipetur. Cum imita-

Capitula

ttione siquidē refectionis. q̄litate q̄z p̄nritatis nostrē necesse est immunitari. Deinde in ḡis humilitas ac patiētia cordis adhibenda perpetuo est. atq; intenta ad uersus iram vel ceteras passiones p̄diē cautio. Ubi enī furoris infederit virus libidinis q̄z necesse est incendium pene trare. Ante omnia vero pernigil necessaria est sollicitudo nocturna. Nam sicut puritas et custodia diei nocturnam preparant castitatem. ita nocturnę vigilę cordi pariter et observationi diurnę statum solidissimum roburq; premittunt.

Explicit de spiritu fornicationis liber sextus.

Incipiunt capitula libri septimi de spiritu philartryie.

Lap. primum.

- O**roemium.
- iij Quid perniciosus sit morbus philartryie
 - ij Quenobis in vitijs naturalib; sit utilitas
 - iiij Quid inesse nobis quedam natura lia vicia sine creatoris dicam? iniuria
 - v De vitijs que ex naturalem motum nostro vicio contrahunt.
 - vi Receptus semel philartrye mor bus q̄d difficile pellatur.
 - vij Quibus vitijs philartryia generetur. vel quantorum malorum sit eadem p̄creatrix.
 - vij Quid philartryia omnes virtutes impedit.
 - ix Quid monachus habens pecunias in cenobio permanere nō possit
 - x Quem philartryie laborem sub eat telerror monasterij. qui an p̄ leuissimis operibus murmurabat
 - p̄ Occasione custodiēde pecunie seminarum contubernia requirantur
 - p̄ Exemplum cuiusdam tepidi monachi philartryne laqueis obligati.

- xij Quid conferant seniores iūnionib; in tenudatione viciorum.
- xij Quibus exemplis morbus philartryie triplex esse doceatur.
- xv Male renunciants a non renunci ante quo differat
- xvi Quis testimonij se colore tueantur qui exī facultatibus suis nolunt
- xvij De renunciatione apostolorum eccl̄ie primitive
- xvij Quid si apostolos imitari velimus non tebeamus nostris definitionibus vivere sed illorum exempla sectari
- xix Sententia sancti Basilij ep̄i ad uersus synclitum
- xx Ignominosum sit a philartryia superari.
- xxi Quemadmodum superanda sit philartryia
- xxii Quid possit quis etiam non habens pecunias philartryi iudicari.
- xxij Exemplum teinda.
- xxij Quid philartryia nisi nuditate vincere non possit.
- xxv De exitu ananie et saphire et inde quem philartryia impellere s̄bierunt.
- xxvi Quid philartryia lepram animę inferat spiritalem
- xxvij Testimonia de scripturā q̄b; perfectionem desiderans edocet nō resumere que renunciants abdicavit
- xxvij Quid aduersus philartryiā victoria non aliter possit nisi nuditate conquiri.
- xxix Quemadmodum possit nuditas a monacho sustentari
- xxx Remedia cōtra morbum philar gyne.
- xxxi Quid non possit quis philartryiam vincere nisi in cenobio perseruans. et quemadmodum possit ibidem permanere.

Explicit capitula.

Liber VII. de spiritu philargyrie

Incipit liber septimus de spiri-
tu philargyrie.

Cap. primum

Et **R**obis conflictus est ad
uersus philargyriam
quam nos amorez pe-
cuniarū possimus ap-
pellare, peregrinum bellum et extra natu-
ram. nec aliunde in monacho sumens
principium. quā de corrupte ac torpide
mentē ignavia. et plerūq; initio abrenun-
ciationis male arrepto. et erga deūz tepi-
do amore fundato. Cetera namq; vicio-
rum incitamenta humane inserta natu-
re velut ingenita videntur in nobis ha-
bere principia. et quodammodo inuiscerata
carni. ipsiq; propemodum coena nati-
uitati discretionez boni maliq; pueniūt.
et licet prima attripiāt hominem. longo
tamen labore vincuntur.

Onus sit morbus phi-
laryrie La. iij.

Ic vero morbus posterius sup-
veniens et extrinsecus accedens
animē. quanto facilius caueri
potest ac respici. tanto neglectus et intro-
missus semel cordi fit perniciōsior cūctis
difficiliusq; pellitur. Malorum nāq;
omnium efficitur radix. multiplices fru-
ctificans somites vitorum.

**Quē nobis in vitiis naturalib?
sit vtilitas** Cap. iiij.

Oputa carnis simplices mot^o.
v nonne videmus non solum in
pueris in quibus adhuc inno-
cētia boni maliq; preuenit discretionē.
veruz in parvulis atq; lactentibz: Qui
cum ne initium quidem ullius libidinis
in semetiōpis habeant. motus carnis na-
turali incitamento sibi inesse designant.
Ire quoq; aculeos trices nonne simili-
ter in parvulis iam vigore conspicimus.
et anteq; patientē virtutem agnoscant.
iniuriq; eos cernimus commoueri. et ver-
borum sentire etiam p*ro*cum iniurias ir-

rogatas: ac nonnunq; cuz desint vires.
voluntas tamen ultionis ira instigante
non deest. Nec hoc dico q; vocem na-
turam conditionis in culpam. sed q; as-
seram motus hos qui pcedunt ex nobis
quosdam quidem utilitatis causa nob̄
insertos. quosdam vero negligentie vi-
cio ac male voluntatis arbitrio extrinse-
cus introductos. Hi nāq; quos supra-
diximus motus carnales ob reparatio-
nem sobolis et posteritatis p*ro*paginem su-
scitādam. ut ille sunt corpori nostro p/
videntia creatoris inserti. non ad p*petrā*
da stuprorum flagicia et adulteria q; legi
etiam auctoritate damnantur. Ire etiam
aculeos nonne saluberrime nobis intel-
ligimus attributos. ut nostris vicijs et er-
roribus irascētes. virtutibus potius ac
spiritualib*s* studijs occupemur. omnē cha-
ritatem deo. et patientiam nostris fratri-
bus exhibētes. Tristicie q; utilitas qn-
ta sit nouimus. quē inter cetera vicia cū
in contrarium affectū est. mutata connu-
meratur. Estenī et scđm dei timorez per
necessaria. et scđm seculū admodum per-
niciosa. ut docet aplas dicens. Quē enī
scđm deum est tristitia: penitentiā ad sa-
lutem stabilem operatur. seculi autem
tristitia mortem operatur.

Quin esse nobis quedam natu-
ralia vicia sine creatoris dicā-
mus iniuria. Cap. iiiij.

Don ergo si dixerimus hos mo-
tus a creatore insertos nobis ex-
eo culpabilis ille videbit. si ne-
quiter his abusi maluerim⁹ eos ad nox-
ia pot⁹ ministeria detorquere. et velim⁹
p*ro*fructuosis et secularib*s* lucris. nō p
salutari penitentia et vicioz correctiōe
tristari. vel certe si non nobis metiōpis vti-
liter. hz p*ro*tra interdictuz dñi nr̄is fratrib*s*
irascamur. velut si ferrum quis ad necel-
sarum et vile ministeriū contributū ad
necem voluerit insontiū retorquere. nō
ex*h* infamabit materię pditorē. si qd ille
ad vsum bñ vivendi aptū ac necessariū
p*ro*stituit. iste hoc v*er*sus est ad nocendum.

Liber.VII.

De vitiis que extra naturalem
motum nostro vicio contrahuntur.

Lap.v.

Icimus tamen quedam vitia
sine illa precedente naturali oce-
casione concrescere sed soli cor-
rupte ac male voluntatis arbitrio. ut est
innidia ipsa quod etiam philargyria. quod cum
nulla habeatur in nobis de naturali insu-
cta principia. extrinsecus contrahuntur.
Quae tamē quantū facilia sunt ad caue-
dum et oportuna ad declinandum. tātū
occupatam mentem latet possesam misera-
ram faciunt. vixque ad sanitatis concedunt
remedia puenire. sine quod a domino nō merē-
tur curari celeri medicina qui ab his sau-
ciati sunt quod vñ ignorare vel vitare vel
facillime vicere potuerūt. vel certe quod
male fundati virtutum structuram et po-
fessionis suscipere culmen indigni sunt.

Receptus semel philargyrie
morbus quod difficile pellatur

Lap.vi.

Quamobrem nulli vilis despe-
catusque videatur hic morbus. quod
sicut potest per facile declinari-
ta si quemque possederit ad sanitatis re-
media vix puenire concedit. Receptacu-
lum namque est viciū malorumque omniū
radix et inextricabilis nequitig somes ef-
ficitur dicente aplo. Radix omniū malorum
est philargyria. id est amor pecunie.

Quibuscoviciis philargyria ge-
neretur. vel quanto malorum
site adeim pcreatric

Lap.vii.

Necigitur cu remissa tepidaque
possederit monachi mente pri-
mitus eum in exigua summa sol-
licitas iustos quosdam et velut rationa-
biles ei colores ob quos vel reservare si-
bi aliquid pecunie tebeat vel parare de-
scribit. Nam et ea que prebent in mona-
sterio queritur non esse sufficientia. et sa-
no robustoque corpore vix posse tolerari.
Quid faciendum si valitudo mala car-
nis emergetur et reconditum nō fuerit ali-
quid peculiare quo sustentetur infirmitas.

Prestitionē monasterij ē ptenē et negli-
gētiā erga egrotātes maximā. Si priū
aliquid non fuerit quo cura corpori va-
leat adhiberi misere esse moriendū. Ipse
etiam vestimentū non sufficere quod pber-
nisi percurauerit unde sibi aliud valeat ex-
hiberi. Postremo nec diu posse in eodē
loco vel monasterio cōmorari. et nisi pa-
rauerit sibi viatici sumptus. enectiōsque
transmarine mercedem. nō posse cum vo-
luerit transmigrare. et necessitate inopie
coartatum. laboriosaz ac miserabile abs-
que villo profectu vitam ingiter tolerati-
rum. inopem se quod semp ac nudum nō si-
ne imperio aliena substantia sustentan-
dum. Itaque cum huiscemodi cogitatio-
nibus laqueauerit mentem. qualiter vñ
saltē tenarium acquirere possit exogi-
tar. Tunc peculiare opus quod exerceat
abbate in scio sollicita mente perquirit.
Quod vendens clamet optato tandem po-
titus nummo. qualiter enim duplicitati
velamentiusque torquetur. ubi reponat
cui re illum credat ambiguus. Deinde
quid ex eo coemere. qualiter cum cōmer-
cio valeat duplicare cura grauiore dis-
tenditur. Cumque illi et hoc ex voto cesse-
rit. anidior famēs accrescit auri. tātoque
velamentius suscitatur. quanto etiam
summa lucrī maior apponitur. Cum pe-
cunie etenī incremento rabies cupidita-
tis angerit. Cum deinde vita longena
permittitur senectus incurva. infirmitates
diverseque prolixo. que nisi maior sum-
ma in iuuentute fuerit preparata tolera-
bili in senecta non possint. Agitur itaque
infelix anima serpentinis nexibus obliga-
ta. dum materiam male paretā nequio-
re cura concupiscit angere. pestem sibi quod
dirius inflammetur ipa parturiens. to-
taque lucri cogitatione possessa. nihil ali-
ud respicit cordis intuitu quod unde pecu-
niam parare valeat. quod quā possit de mo-
nasterij disciplina quod totius euolare. nul-
lam exhibens fidez ubi potuerit nummi
spes aliqua resulgere. Pro hac nō men-
daciū non periurū. non furti facinus ad-